
ROYAUME DE BELGIQUE 

___ 

SERVICE PUBLIC FEDERAL DE 

PROGRAMMATION INTEGRATION 

SOCIALE, LUTTE CONTRE LA PAUVRETE 

ET ÉCONOMIE SOCIALE 

 

 

 

 

KONINKRIJK BELGIE 
____ 

 

PROGRAMMATORISCHE FEDERALE 

OVERHEIDSDIENST MAATSCHAPPELIJKE 

INTEGRATIE, ARMOEDEBESTRIJDING EN 

SOCIALE ECONOMIE  

 

 

 

   

Arrêté ministériel portant octroi d’une 

subvention de 246.807,93 euros aux CPAS en vue 

de soutenir des projets dans le cadre de l’appel à 

projets "Lutter de manière efficace et effective 

contre la pauvreté des familles" 

 

 

 

 

Le Ministre de la Lutte contre la pauvreté, 

 

 

Ministerieel besluit houdende toekenning van 

een toelage van 246.807,93 euro aan OCMW's 

ter ondersteuning van projecten in het kader 

van de projectoproep voor projecten 

"Gezinsarmoede effectief en efficiënt 

bestrijden" 

 

 

 

De Minister voor Armoedebestrijding, 

 

 

Vu la loi du 22 mai 2003 portant organisation du 

budget et de la comptabilité de l’Etat fédéral, les 

articles 121 à 124;  

 

 

Vu la loi de finances du 21 décembre 2018 pour 

l'année budgétaire 2019, l’article 3; 

 

Vu la loi du 1er mars 2019 portant ajustement de la 

loi de finances du 21 décembre 2018 pour l'année 

budgétaire 2019; 

 

Vu la loi du 29 juillet 2019 ouvrant des crédits 

provisoires pour les mois d'août, septembre et 

octobre 2019; l'article 3; 

 

Vu la loi-programme du 2 août 2002, titre XII, 

chapitre Ier, les articles 182 et 183;   

 

Vu l’arrêté royal du 16 novembre 1994 relatif au 

contrôle administratif et budgétaire; 

 

 

Vu l'avis de l'Inspecteur général des Finances, donné 

le 13 août 2019; 

 

Vu l’accord de Notre Conseil des Ministres, donné 

le 13 septembre 2019; 

 

Gelet op de wet van 22 mei 2003 houdende 

organisatie van de begroting en van de 

comptabiliteit van de federale Staat, de artikelen 

121 tot 124; 

 

Gelet op de financiewet van 21 december 2018 

voor het begrotingsjaar 2019, artikel 3; 

 

Gelet op de wet van 1 maart 2019 houdende 

aanpassing van de financiewet van 21 december 

2018 voor het begrotingsjaar 2019; 

 

Gelet op de wet van 29 juli 2019 tot opening van 

voorlopige kredieten voor de maanden augustus, 

september en oktober 2019, artikel 3; 

 

Gelet op de programmawet van 2 augustus 2002, 

Titel XII, Hoofdstuk I, de artikelen 182 en 183; 

 

Gelet op het koninklijk besluit van 16 november 

1994 betreffende de administratieve en 

begrotingscontrole; 

 

Gelet op het advies van de Inspecteur-generaal 

van Financiën, gegeven op 13 augustus 2019; 

 

Gelet op de akkoordbevinding van Onze 

Ministerraad, gegeven op 13 september 2019; 

 



 
 

Considérant que le Ministre de la Lutte contre la 

pauvreté est notamment chargé de la stimulation 

d’initiatives visant l’intégration dans la société de 

certains groupes qui, en raison de circonstances 

financières ou sociales, ne peuvent pas y participer 

pleinement. 

 

Overwegende dat de Minister voor 

Armoedebestrijding inzonderheid belast is met de 

bevordering van initiatieven met het oog op de 

integratie van sommige groepen in de samenleving, 

die er omwille van financiële of sociale 

omstandigheden niet ten volle aan kunnen 

deelnemen. 

 

ARRÊTE : 

 

 

 

 

Article 1. Une subvention de 246.807,93 euros à 

imputer aux crédits inscrits à l’allocation de base 44 

55 11 435243 du Service Public Fédéral de 

programmation Intégration sociale, pour l’exercice 

budgétaire 2019, est octroyée et répartie entre les 20 

CPAS figurant dans l’annexe du présent arrêté. Les 

CPAS percevront au maximum le montant 

mentionné dans l’annexe du présent arrêté. 

 

 

Art. 2. §1. La subvention a pour but d’encourager 

les CPAS à lutter de manière proactive contre la 

pauvreté des familles et à promouvoir le bien-être 

des enfants afin que ces derniers et leur famille 

puissent briser le cercle de la pauvreté 

intergénérationnelle.  

§2. Les CPAS peuvent stimuler au niveau local le 

lancement et/ou le renforcement des plateformes de 

concertation en vue de se concerter avec les acteurs 

locaux, les sensibiliser, détecter des situations 

problématiques dans la commune, et mettre en place 

une aide concrète pour les enfants et les familles. 

 

§3. La subvention a pour but de poursuivre la 

réalisation des projets tels que décrits dans les 

dossiers de demandes. 

 

Art. 3. Les CPAS participent au forum pour 

l'échange des bonnes pratiques, meilleures méthodes 

de travail et initiatives politiques, mis en place par 

l'autorité subsidiante et qui se réunit au moins deux 

fois par an. 

 

 

Art. 4. La subvention couvre les dépenses effectuées 

durant la période du 1er janvier 2019 au 31 décembre 

 

BESLUIT: 

 

 

 

 

Artikel 1. Een subsidie van 246.807,93 euro aan te 

rekenen op het krediet ingeschreven op de 

basisallocatie 44 55 11 435243 van de 

Programmatorische Federale Overheidsdienst 

Maatschappelijke Integratie, voor het 

begrotingsjaar 2019, wordt toegekend aan en 

verdeeld onder 20 OCMW's vermeld in de bijlage 

bij dit besluit. De OCMW's ontvangen het bedrag 

vermeld in de bijlage bij dit besluit.  

 

Art. 2. §1. De subsidie heeft tot doel OCMW’s en 

ertoe aan te zetten om op een proactieve manier 

gezinsarmoede te bestrijden en het welzijn van 

kinderen te bevorderen, zodat zij en hun families 

uit de cirkel van generatiearmoede kunnen 

breken.  

 

§2. De OCMW’s kunnen op lokaal niveau de 

opstart en/of versterking van overlegplatformen 

stimuleren om met lokale actoren te overleggen, 

hen te sensibiliseren, probleemsituaties in de 

gemeente te detecteren en concrete hulpverlening 

voor kinderen en gezinnen op te zetten.  

 

§3. De subsidie heeft tot doel de projecten zoals 

beschreven in de originele aanvraagdossiers 

verder te zetten. 

 

Art. 3. De OCMW’s nemen deel aan een forum 

voor de uitwisseling van goede praktijken, 

verbeterde werkmethoden en beleidsinitiativen, 

dat door de subsidierende overheid wordt 

ingericht en minimaal tweemaal per jaar 

samenkomt.  

 

Art. 4. De toelage dekt de uitgaven gemaakt 

tijdens de periode van 1 januari 2019 tot 31 



 
 

2019.  

 

Art. 5. §1. La subvention peut couvrir les frais de 

personnel ainsi que les frais afférents aux activités de 

la plateforme.  

 

 

§2. En ce qui concerne les frais afférents aux 

activités, un maximum 20% du montant total de la 

subvention entre en considération. Ces coûts doivent 

être justifiés sur base de factures. 

 

 

§3. La subvention peut couvrir 80% des frais 

subventionnables afférents au projet. Le porteur de 

projet doit prévoir un cofinancement de minimum 

20% via fonds propres ou via d'autres subventions. 

 

 

Art. 6. § 1. Le paiement d'une avance de 80% de la 

subvention sera effectué dès l'engagement du 

montant par l'administration. 

 

§2. Le solde du subside sera payé à l'issue de la 

période de subvention, après approbation des pièces 

justificatives et du rapport final, qui auront été remis 

par le porteur de projet.  

 

§3. Les pièces justificatives et le rapport final 

doivent faire apparaître que l'affectation du montant 

de la subvention a trait aux coûts acceptés dans le 

cadre du présent arrêté. En outre, un aperçu financier 

des coûts est joint lors de la présentation des pièces 

justificatives. Le rapport final sera établi sur base 

d'un template fourni par l'autorité subsidiante et 

démontrera, entre autres, dans quelle mesure les 

objectifs et les résultats poursuivis ont été atteints. 

 

 

 

§4. Les pièces justificatives et le rapport final 

doivent être envoyés à l'administration par voie 

électronique à l'adresse suivante: question@mi-is.be. 

pour le 31 janvier 2020 au plus tard. 

 

§5. Le Service Budget, Logistique, Achats, 

Subventions du SPP Intégration sociale, Centre 

Administratif Botanique - Finance Tower,   

Boulevard du Jardin Botanique 50 boîte 165, à 1000 

Bruxelles se charge du traitement administratif.  

december 2019. 

 

Art. 5. §1. De subsidie kan betrekking hebben op 

loonkosten en kosten die in het kader van de 

werkzaamheden van het platform worden 

gemaakt. 

 

§2. Voor wat betreft de kosten voor 

werkzaamheden komt maximaal 20% van het 

totale subsidiebedrag in aanmerking. Deze kosten 

moeten verantwoord worden op basis van 

facturen. 

 

§3. De subsidie mag 80% dekken van de 

specifieke betoelaagbare kosten voor het project. 

De aanvrager moet een cofinanciering van 

minimum 20% voorzien via eigen middelen of 

andere subsidies. 

 

Art. 6. §1. De uitbetaling van een voorschot van 

80% van de subsidie zal uitgevoerd worden zodra 

het bedrag door de administratie is vastgelegd. 

 

§2. Het saldo van de subsidie zal uitbetaald 

worden na afloop van de betoelaagde periode na 

goedkeuring van de bewijsstukken en van het 

eindrapport voorgelegd door de aanvrager. 

 

§3. Uit de bewijsstukken moet blijken dat de 

besteding van het subsidiebedrag betrekking heeft 

op de kosten die in het kader van dit besluit 

worden aanvaard. Bovendien wordt bij het 

voorleggen van de bewijsstukken telkens een 

financieel overzicht van de gemaakte kosten 

toegevoegd. Het eindrapport wordt opgemaakt op 

basis van een template geleverd door de 

subsidiërende overheid en zal onder meer 

aantonen in welke mate de nagestreefde 

doelstellingen en resultaten bereikt werden. 

 

§4. De bewijsstukken en het eindrapport dienen 

op elektronische wijze via volgend e-mailadres 

verzonden te worden: vraag@mi-is.be tegen 

uiterlijk 31 januari 2020. 

 

§5. De dienst Budget, Logistiek, Aankopen en 

Subsidies van de POD Maatschappelijke Integratie, 

Administratief Centrum Kruidtuin, Finance Tower, 

Kruidtuinlaan 50, bus 165 te 1000 Brussel zorgt 

voor de administratieve behandeling. 

mailto:question@mi-is.be
mailto:question@mi-is.be


 
 

 

 

Art 7. Tout document dans le cadre de ce projet sera 

porteur du logo du SPP Intégration sociale. Ces 

logos, ainsi que les documents types repris dans le 

manuel relatif au style maison du SPP Intégration 

sociale (lettres, rapports, études, invitations,...), sont 

disponibles auprès du service Communication du 

SPP Intégration sociale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bruxelles, le 30 septembre 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le Ministre de la Lutte contre la pauvreté, 

 

 La Secrétaire d'Etat à la Lutte contre la pauvreté, 

 

Signé 

 

                                                                                   

                                                                              

 

 

Art 7. Op elk document in het kader van dit project 

moet het logo van de POD Maatschappelijke 

Integratie staan. Deze logo’s alsook de 

standaarddocumenten opgenomen in de 

handleiding betreffende de huisstijl van de POD 

Maatschappelijke Integratie (brieven, verslagen, 

studies, uitnodigingen, …) liggen ter beschikking 

bij de dienst Communicatie van de POD 

Maatschappelijke Integratie 

 

 

 

 

 

 

 

Brussel, 30 september 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De Minister voor Armoedebestrijding, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ondertekend 

 

 

 

 

 

 

      Wouter BEKE  



 
 

Annexe à l’arrêté ministériel portant octroi d’une subvention de 246.807,93 EUR aux CPAS en vue de soutenir des projets dans le cadre de 

l’appel à projets "Lutter de manière efficace et effective contre la pauvreté des familles". 

 

 

Bijlage bij het ministerieel besluit houdende toekenning van een subsidie van 246.807,93 EUR aan de OCMW's ter ondersteuning van 

projecten in het kader van de oproep voor projecten "Gezinsarmoede effectief en efficiënt bestrijden". 

 

 

CPAS/ OCMW Adresse/ Adres 
Numéro de compte bancaire/ 

Bankrekeningnummer 

Montant octroyé/ 

Toegekend nummer 

AALTER Europalaan 22, 9880 Aalter BE84 0910 0093 4259 € 12.500,00 

BILZEN Hospitaalstraat 15, 3740 Bilzen BE59 0910 0098 9126 € 12.500,00 

BLANKENBERGE Jordaenslaan 34, 8370 Blankenberge BE56 0910 0090 8088 € 12.500,00 

BRUXELLES Rue Haute 298A, 1000 Bruxelles BE42 0910 0087 5554 € 12.500,00 

CHARLEROI Boulevard Joseph II 13, 6000 Charleroi BE49 0910 0095 4871 € 12.500,00 

DENDERMONDE Kerkstraat 115, 9200 Dendermonde BE91 0910 0093 5976 € 12.500,00 

GENK Welzijnscampus 11, 3600 Genk BE04 0910 0977 7831 € 12.500,00 

GERAARDSBERGEN Kattestraat 27, 9500 Geraardsbergen BE52 0910 0093 8909 € 12.500,00 

HOOGSTRATEN Jaak Aertslaan 7, 2320 Hoogstraten BE50 0910 0086 2218 € 12.500,00 

JETTE Sint-Pieterskerkstraat 47-49, 1090 Jette BE32 0910 0088 9702 € 12.000,00 

KOKSIJDE Ter Duinenlaan 34, 8670 Koksijde BE56 0910 0022 9088 € 12.500,00 

LEUVEN Andreas Vesaliusstraat 47/002, 3000 Leuven BE26 0910 0089 2429 € 12.500,00 

LIER Paradeplein 2 bus 2, 2500 Lier BE37 09100 0863 228 € 12.500,00 

MOL Jakob Smitslaan 22, 2400 Mol BE92 0910 0010 6123 € 12.500,00 



 
 

NIVELLES Rue Samiette 70,1400 Nivelles BE20 0910 0089 5156 € 12.500,00 

PERUWELZ Rue de Roucourt 85, 7600 Péruwelz BE98 0910 0096 6793 € 12.500,00 

TURNHOUT Campus Blairon 200, 2300 Turnhout BE47 0910 0086 8480 € 12.500,00 

WAREGEM Schakelstraat 41, 8790 Waregem BE59 0910 0093 0926 € 12.500,00 

WELZIJNSREGIO NOORD-
LIMBURG- OCMW vereniging 

Kerkstraat 10, 3910 Neerplet BE48 0910 1242 5527 € 12.500,00 

WILLEBROEK Pastorijstraat 1, 2830 Willebroek BE65 0910 0087 0096 € 9.807,93 

    TOTAL/TOTAAL € 246.807,93 

 

Vu pour être annexé à l’arrêté ministériel portant octroi d’une subvention de 246.807,93 EUR aux CPAS en vue de soutenir des projets dans 

le cadre de l’appel à projets "Lutter de manière efficace et effective contre la pauvreté des familles". 

 

 

Gezien om gevoegd te worden bij het ministerieel houdende toekenning van een toelage van 246.807,93 EUR aan de OCMW's ter 

ondersteuning van projecten in het kader van de oproep voor projecten "Gezinsarmoede effectief en efficiënt bestrijden". 

 
 

 

 

 

Le Ministre de la Lutte contre la pauvreté,               De Minister voor Armoedebestrijding, 

 

 

                                                                                                              

 

 

 

 

      Wouter BEKE 


